
Активности за VII одделение за периодот од 27.4- 30.4.2020 

Тема 3 Живите организми во нивната животна средина  

 

1. Преноси на енергија во синџири и мрежи на исхрана  
 
За полесно да ја совладате наставната единица погледнете  го следниот линк: 

https://www.youtube.com/watch?v=X2NVbntnuKc&t=288s 

 

Препишете го следниот план во вашата тетратка по биологија: 

1. Во секој синџир на исхрана имаме проток на енергија. Произведувачите создаваат 

храна и кислород преку процесот на фотосинтеза користејќи ја притоа сончевата 

енергија, водата од почвата и јаглеродниот диоксид од воздухот.  

2. Преку исхраната со растенија примарните потрошувачи ќе ја користат енергијата 

која е заробена во растението при што дел од таа енергија ќе се потроши на движење 

„топлина на телото“, а еден мал дел ќе се зачува во самото тело на животното. Тоа 

животно ќе биде изедено од друго животно - секундарен потрошувач, при што  

енергијата која била во телото на животното - примарен потрошувач се пренела преку 

исхрана на секундарниот потрошувач. Дел од таа енергија добиена преку исхраната 

секундарниот потрошувач ќе ја потроши во движење, затоплување, а дел ќе се зачува 

во градбата на телото итн.  

3. Во секоја фаза на синџирот на исхрана се губи енергија, главно како топлина 

ослободена од телата на животните. Поради ова на секое следно ниво на синџирот 

на исхрана на располагање е се помалку енергија. 

4. Во еден синџир на исхрана произведувачите се секогаш најбројни, потоа бројот се 

намалува одејќи од тревојади (најбројни и најситни животни) кон сештојади кон 

месојади (најмалкубројни  и покрупни животни).   

5. Влијание на човекот врз синџирите на исхрана- 

а) ловците собирачи кои ја наоѓале својата храна во природата внимавале што 

собираат и колку , сѐ со цел да остават нови растенија, во иднина да си обезбедат 

храна.  

б) Влијание на фармерите врз синџирите на исхрана 

в) риболов 

г) внесување нов вид   

 

https://www.youtube.com/watch?v=X2NVbntnuKc&t=288s


 
 
 

 

 

Домашна задача:  

Да се одговорат прашањата 1, 2, 3, 4, 5 од учебникот од стр. 80. 
 

Изработените домашни задачи да се испраќаат најдоцна до 3.5.2020 на e mail адреса: 
anabiologija@yahoo.com со наведено име и презиме на ученикот и одделението во кое 
учи. 
 

Предметен наставник: Ана Настова   
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